XII. *Tentamen continens Theoriam Machinæ sublicarum.*

*Autore Thoma Bugge, Astronomo Regio, Astron. et Mathem. Prof. in Academia Havniensi, e Societatibus Scient. Havniensi. et Nidros. Communicated by Sir John Pringle, Bart. F. R. S.*

Read Dec. 24, 1779.

INTER innumera commoda, quæ societati civili adfert Mechanica, haud minimum est ars publicas adigendi, seu, palos majores trabesque oblongas terræ impingendi. Artem hanc veteribus non fuisse ignotam ex pluribus VITRUVII locis potest probari. Etiam si celeberrimus hic antiquitatis autor machinam non describat, tamen extra omne dubium posita est veterum in hac arte peritia. Sine ea enim impossible fuisset exstruere pontes, molas, aggeres, pyramides, columnas, aedificia, quorum molem, majestatem, firmitatemque venerabundi admiramus et vix imitari audemus. Haec omnia requirunt fortissimas et solidissimas substructiones. Si loca sint congestitia et palustria, publicæ machinarum vi adiguntur, tunc impunitur craticula; plures publicæ impinguntur, capitibus promi-

prominentibus; earum intercapedes opplentur lapidibus majoribus, silicibus, arena majori fossitia et mortario, quibus fundamentis demum superstruenda sunt ædificia.

Forma machinæ, qua veteres architectones publicas adegerunt, non satis constat. Recentiores varias ei dederunt compages et configurationes. Complures descripsérunt LEOPOLD, DESAGULIERS, et BELIDOR. Inter has eminent et palmam omnibus præripit sublicarum machina VAU-LOUE inventa, a DESAGULIERS descripta, ac in usum perducta dum fundamenta pontis Westmonasteriensis conjicerentur. Præcipua ejus commoda sunt, ut ad onus (quod arietem vocare licet) elevandum minor requiratur hominum numerus, ut aries ad majorem elevatus altitudinem libere decidat, utque arietem deciduum lusu machinæ iterum arripiat forceps, et mox elevet; quibus machinamentis brevissimo temporis spatio et paucissimis operariis maximus sublicarum numerus ad maximum profunditatem adigi possunt;

Theoriā effectus hujus machinæ quidem dedit BELIDOR. Sed, quantum video, eam superstruxit fundamento prorsus erroneo et parum solido; eam deducit ex regulis collisionis corporum, considerando publicam terræ impingendam et onus deciduum tanquam corpora collisa. Quis autem non vidit regulas collisionis supponere motum liberum, et medium non resistens? Nullo ergo jure

in dato casu, ubi sublicæ soli resistentia valde magna opponitur, applicari potest. Tentabimus aliam explicare hujus machinæ theoriam.

Res eo redit, ut onus ingens ex certa altitudine cadens percutiat sublicarum capita annulo ferreo cincta; considerabimus duas machinas; vocabimus onera cadentia = o et o; altitudines, e quibus decidunt = A et a; sublicarum adigendarum massas = m et m; superficies earum, quoad terræ impactæ sunt = s et s; et profunditates sublicarum in solo = p et p. Percursio oneris cadentis instar virium vivarum est æstimanda per productum ex massa oneris in quadratum celeritatis; hoc autem quadratum proportionale est altitudini, ex qua cadit onus; proinde percursio æstimari potest per factum ex massa oneris impingentis in altitudinem computatam a supremo puncto ad caput sublicæ. Sed effectus sunt uti vires causarum suarum plenæ. Ergo, si resistentiam soli et massas sublicarum utrobique æquales statuamus, profunditates, ad quas singulis percusionibus adiunguntur sublicæ, erunt in ratione composita e rationibus directis onerum et altitudinum; seu